УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ВОРКУТА"

П Р И К А З

02.10.2020                                                     № 1119

Об итогах проведения республиканского конкурса комплексных программ на лучшую организацию

здоровьесберегающей деятельности в образовательной организации
«ЗА ЗДОРОВЬЕ В ОБРАЗОВАНИИ -2020»

 Во исполнение приказа УпрО от 10.03.2020 № 349 «Об участии в республиканском

конкурсе комплексных программ на лучшую организацию здоровьесберегающей

деятельности в образовательной организации «За здоровье в образовании – 2020»,

приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от

03.03.2020 № 189 «О проведении республиканского конкурса комплексных программ на

лучшую организацию здоровьесберегающей деятельности в образовательной организации

«За здоровье в образовании – 2020», в целях привлечения внимания участников

образовательного процесса к вопросам сохранения и укрепления здоровья  обучающихся,

в период с 04 марта по 14 сентября 2020 был проведен республиканский конкурс

комплексных программ на лучшую организацию здоровьесберегающей деятельности в

образовательной организации «За здоровье в образовании – 2020» (далее — Конкурс).

 В Конкурсе было представлено 32 программы, разработанные педагогами 21

муниципальной образовательной организации 10 муниципальных образований

Республики Коми: городских округов «Сыктывкар», «Воркута», «Усинск», «Инта»;

муниципальных районов «Сосногорск», «Усть - Куломский», «Сыктывдинский»,

«Печора», «Ижемский», 1 государственной общеобразовательной организации и 6

государственных профессиональных образовательных учреждений Республики Коми.

 На Конкурс от муниципального образования городской округ «Воркута» были

представлены комплексные программы на лучшую организацию здоровьесберегающей

деятельности в образовательной организации МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты,

МБДОУ «Детский сад № 33» г. Воркуты, МОУ «Гимназия №1» г. Воркуты, МУДО

«Дворец творчества детей и молодежи» г. Воркуты.

 Приказом  Министерства образования, науки и молодежной политики Республики

Коми  от 23.09.2020 № 533-П «Об итогах проведения республиканского конкурса

комплексных программ на лучшую организацию здоровьесберегающей деятельности в

образовательной организации «ЗА ЗДОРОВЬЕ В ОБРАЗОВАНИИ - 2020» были

определены победители, призеры и участники Конкурса (приложение).

 Все представленные конкурсные материалы соответствовали требованиям к

оформлению, структуре и содержанию программ, отличаются высокой практической

направленностью. Авторы программ показали высокий уровень научно —

педагогической компетентности в области здоровьесбережения. В программах выдержана

внутренняя логика изложения материала, наблюдается системная комплексная работа по

организации здоровьесбережения.

 На основании вышеизложенного

            ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Отметить качественную работу по подготовке конкурсных материалов.

2. Руководителям МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты (заведующий И.А.

Севрюкова),  МУДО «Дворец творчества детей и молодежи» г. Воркуты (директор Е.Н.

Прокопчик) объявить благодарность за результативное участие в Конкурсе, высокий

уровень трансляции педагогического опыта, вклад в развитие системы образования

города Воркуты.

3. Руководителям МБДОУ «Детский сад № 33» г. Воркуты (заведующий Ю.В.

Цвирко), МОУ «Гимназия №1» г. Воркуты (директор К.Ф. Степанова), объявить

благодарность за создание условий для подготовки участников Конкурса.

4. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:

4.1 довести данный приказ до сведения педагогических работников в срок до 01

октября 2020 года;

4.2 ознакомить педагогических работников с электронным сборником работ

победителей и призеров Конкурса на образовательном портале «Электронное

образование Республики Коми», на официальном сайте государственного учреждения

Республики Коми «Республиканский центр психолого- педагогической, медицинской и

социальной помощи» после опубликования;

4.3 рекомендовать усилить работу по подготовке участников к республиканскому

Конкурсу в 2020-2021 учебном году.

5. Руководителям образовательных учреждений, не принявших участие в Конкурсе,

указать на неисполнение приказа начальника от 10.03.2020 № 349 «Об участии в

республиканском конкурсе комплексных программ на лучшую организацию

здоровьесберегающей деятельности в образовательной организации «За здоровье в

образовании – 2020»;

6. Контроль   за    исполнением   приказа   возложить   на   заместителя   начальника

Л.И. Компанец,  и.о. заместителя начальника  Н.М. Полномошнову.

Начальник                                                                                                             В.В. Шукюрова

Шаталова Светлана Эдуардовна

3 34 28,

Киселева Елена Борисовна

3 30 67

 К приказу

от 02.10.2020 №1119

приложение

Результаты республиканского конкурса комплексных программ на лучшую организацию

здоровьесберегающей деятельности в образовательной организации

«За здоровье в образовании -2020»

№ п/п Автор (ы) работы,

должность

Название работы Наименование

образовательной

организации

Результат

Номинация «Здоровый дошкольник»

(для образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования)

1. Бурмантова Елена Алексеевна,

заведующий

Казаченко Валентина

Витальевна,

старший воспитатель

Митрофанова Наталья

Геннадьевна, инструктор по

физической культуре

Комплексно — целевая

оздоровительная

программа «Здоровей-

ка!»

МДОУ

«Детский сад № 10

комбинированного

вида» г.Ухты

1 место

победитель

2. Вильданова Лира Рауфовна,

воспитатель

Шакирова Диля

Габдельхаметовна, инструктор

по физической культуре

Комплексная

программа по

организации

здоровьесберегающей

деятельности

«Движение+Дыхание=

Жизнь»

МДОУ

«Детский сад

общеразвивающего

вида № 20» г.

Усинска

2 место

призер

3. Протасова Оксана Ивановна,

старший воспитатель

Мироненкова Екатерина

Манафовна

педагог — психолог,

Толмачева Татьяна Николаевна

инструктор по физической

культуре

Комплексная

программа по

сохранению и

укреплению здоровья

воспитанников

«Здоровый ребенок»

на 2019-2022 гг.

МБДОУ

«Детский сад

№ 26 «Маячок»

 г.  Воркуты

3 место

призер

4. Емельянова Елена Витальевна,

старший воспитатель

Дорофеева Любовь Борисовна,

воспитатель

Программа «Азбука

здоровья»

МАДОУ

«Детский сад

№ 14»

 г.  Сосногорск

3 место

призер

5. Авторский коллектив Комплексная

программа

оздоровительной

работы в

муниципальном

бюджетном

дошкольном

образовательном

учреждении МБДОУ

«Детский сад

МБДОУ

«Детский сад

№ 33 «Светлячок»

 г.  Воркуты

участник

№ 33 «Светлячок»

 г.  Воркуты

«Светлячок-

здоровячок»

6. Педюк Светлана Петровна,

и.о. заведующего

Игнатова Нина Сергеевна

старший воспитатель

«Здоровый

дошкольник»

программа

оздоровления и

формирования

элементарных норм и

правил здорового

образа жизни, основ

собственной

безопасности

воспитанников

МДОУ

«Детский сад

общеразвивающего

вида «Улыбка»

с.Усть -Кулом

участник

7. Авторский коллектив Программа по

здоровьесберегающей

деятельности

«Детский сад -центр

здоровьесбережения»

МДОУ

«Детский сад № 2

комбинированного

вида» с. Зеленец

участник

8. Шастина Елена Станиславовна,

инструктор по физической

культуре

Программа по

здоровьесберегающей

деятельности

«Здоровые ножки»

МАДОУ

«Детский сад № 3

общеразвивающего

вида» г. Печора

участник

9. Прелова Галина Исидоровна,

инструктор по физической

культуре

Программа по

здоровьесбережению

детей «Здоровый

малыш»

МБДОУ «Детский

сад № 1» с. Ижма

участник

Номинация «Хочу быть здоровым!»

(для образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы

дошкольного образования)

1. Авторский коллектив Программа по

здоровьесбережению

«Мы здоровью скажем

ДА!»

МБДОУ

«Детский сад № 8

компенсирующего

вида»

г. Сосногорска

1 место

победитель

2. Шевелева Галина

Владимировна,

 старший воспитатель

Часовская Иляна Валерьевна,

педагог- психолог

Модифицированная

программа

«Расти малыш,

здоровым!»

МАДОУ «Детский

сад № 35

компенсирующего

вида» г. Печора

2 место

призер

Номинация «Лучшая школа-школа здоровья!»

(для общеобразовательных организаций, реализующих основные образовательные программы

начального общего, основного и среднего образования)

1. Казимирская Наталья

Витальевна,

заместитель директора по ВР

Комплексная

программа «Школа

здоровья» для

учащихся 1-11 классов

(7-18 лет)

МАОУ «Средняя

общеобразовательн

ая  школа № 43»

 г. Сыктывкара

1 место

победитель

2. Шишкина Екатерина Программа «Здоровье» МБОУ «Средняя 2 место

Михайловна,

заместитель директора по ВР

общеобразовательн

ая  № 5» г. Инта

призер

3. Леммер Марина Николаевна,

заместитель директора по УВР

Шарафутдинова Галина

Михайловна,

 педагог- психолог

Комплексная

программа

формирования

культуры здорового

питания и безопасного

образа жизни «Азбука

здоровья»

МАОУ

«Средняя

общеобразовательн

ая школа № 28»

 г. Сыктывкара

3 место

призер

4. Кетова  Ирина Владимировна,

учитель начальных классов

Гуляева Светлана

Владимировна,

воспитатель ГПД

Рабочая программа

курса внеурочной

деятельности «Уроки

здоровья»

МАОУ

«Прогимназия №

28»

 г. Сыктывкара

участник

5. Оверина Галина Афанасьевна,

директор

Осипова Надежда Егоровна,

заместитель директора по УР

Программа

коррекционной работы

МАОУ

«Средняя

общеобразовательн

ая школа № 33»

 г. Сыктывкара

участник

6. Ткач Вера Николаевна,

заместитель директора по УР

Комплексная

программа

формирования

культуры здорового

питания и безопасного

образа жизни  «Школа-

территория здоровья»

МАОУ

«Средняя

общеобразовательн

ая школа № 26 с

УИОП»

 г. Сыктывкара

участник

7. Карканов Константин

Александрович, заместитель

директора по ВР

Хасанова Валерия Шамилевна,

педагог - психолог

Программа «Здоровье

наших детей»
МОУ «Гимназия

№1» г. Воркуты

участник

8. Стенина Ольга Ивановна,

учитель биологии

Модульная программа

«Уроки здоровья»

МАОУ

«Средняя

общеобразовательн

ая школа № 43»

 г. Сыктывкара

участник

Номинация «Будь здоров-школьник!»

(для образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

основным образовательным программам для детей с ОВЗ)

1. Авторский коллектив Комплексная

профилактическая

программа «Здоровье»

(2019-2023 гг)

ГОУ РК

«Специальная

(коррекционная)

школа № 40»

 г. Сыктывкара

1 место

победитель

2. Бурчак Алла Николаевна,

учитель начальных классов

Программа внеурочной

деятельности

социально-

педагогической

направленности

«Безопасная дорога

ГОУ РК

«Специальная

(коррекционная)

школа № 40»

 г. Сыктывкара

2 место

призер

домой»

3. Соболева Наталья Николаевна,

учитель начальных классов

Программа по

обучению  правилам

дорожного движения и

безопасного поведения

на дороге (приложение

к «Комплексной

профилактической

программе «Здоровье»)

ГОУ РК

«Специальная

(коррекционная)

школа № 40»

 г. Сыктывкара

3 место

призер

4. Зайцева Екатерина Генриховна,

учитель начальных классов

Рабочая программа

внеурочной

деятельности

социально —

педагогической

направленности

«Безопасный мир»

ГОУ РК

«Специальная

(коррекционная)

школа № 40»

 г. Сыктывкара

участник

Номинация «Здоровье. Юность. Красота»

(для организации дополнительного образования, среднего профессионального образования)

1. Карпова Галина Семеновна,

воспитатель общежития

Рабочая программа

«Клуб «Задор»

ГПОУ

«Сыктывкарский

политехнический

техникум»

1 место

победитель

2. Макельки Анна Ивановна,

педагог - психолог

Психолого-

педагогическая

программа сохранения

психологического

здоровья студентов «I

like it» («Мне

нравится» на 2017-

2019гг.)

ГПОУ

«Сыктывкарский

торгово-

экономический

колледж»

2 место

призер

3. Даньщикова Ольга Эдуардовна,

преподаватель

общеобразовательных

дисциплин, руководитель ТО

«ЛИТи ТЕХ»

Программа

«Здоровьесбережение:

от моды к ценности

жизни»

ГПОУ

 «Воркутинский

политехнический

техникум»

3 место

призер

4. Бережная Гузалия Габбасовна,

заместитель директора по УВР

Программа «Здоровая

молодежь»

ГПОУ

«Интинский

политехнический

техникум»

участник

5. Авторский коллектив Реализация проекта по

созданию в техникуме

своей баскетбольной

команды «Черные

ястребы» в рамках

комплексной

программы

воспитания,

социализации и

здоровьесбережения

обучающихся

ГПОУ

«Сосногорский

технологический

техникум»

участник

6. Щеблякова Лада Викторовна,

преподаватель клинических

дисциплин

Программа кружка

«Здоровый образ

жизни» для

обучающихся I-II

курсов в возрасте от 16

до 18 лет

ГПОУ

«Ухтинский

медицинский

колледж»

участник

Номинация «Здоровьесберегающая педагогическая инновация»

(для  образовательных организаций, педагогических коллективов, специалистов, реализующих

АООП для детей с ОВЗ в условиях общеобразовательной организации, осуществляющих

инновационные и экспериментальные проекты, программы  инициативы в области

здоровьесбережения)

1. Бочкарева Ольга Викторовна,

педагог дополнительного

образовния

Программа по

организации

здоровьесберегающей

деятельности

«Адаптивное

плавание»

МУДО «Дворец

творчества детей и

молодежи» г.

Воркуты

1 место

победитель

2. Ефимова Елена Николаевна,

педагог дополнительного

образования,

Торлопова Екатерина

Валерьевна,

старший методист

Дополнительная

общеобразовательная

— дополнительная

общеразвивающая

программа

«Карусель»

МАУДО «Дворец

творчества детей и

учащейся

молодежи»

г. Сыктывкара

2 место

призер

3. Мироненко Ирина Сергеевна,

педагог —

психологическогоУварова Елена

Антоновна,

педагог -психолог

Адаптированная

общеобразовательная

— дополнительная

общеразвивающая

программа по

адаптации учащихся с

ЗПР, ТНР к школьному

обучению «Радуга»

МУДО «Центр

психолого-

педагогической,

медицинской и

социальной

помощи»

г. Сыктывкара

3 место

призер

Администрация муниципального образования городского округа «Воркута»

«Воркута» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса администрация

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад № 33 «Светлячок» г. Воркуты

«Челядьöс видзанiн» 33 №-а «Светлячок»

школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.

ПРИНЯТА

Педагогическим советом МБДОУ

«Детский сад № 33»  г. Воркуты

Протокол № 3

«09»  ____ января____ 2019 г.

УТВЕРЖДЕНА

приказом заведующего МБДОУ

«Детский № 33» г. Воркуты

«09»    января_ 2019г. № __24/01-12__

Комплексная программа оздоровительной работы

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад № 33 «Светлячок» г. Воркуты

«Светлячок  - здоровячок»

2019-2022 г.г.

Авторский коллектив:

Юлия Владимировна Цвирко, заведующий МБДОУ «Детский сад № 33» г. Воркуты

Екатерина Владимировна Жук, старший воспитатель 1 кв. категории

Лариса Владимировна Конева, воспитатель 1 кв. категории

Юлия Леонидовна Карусевич, инструктор по физической культуре 1 кв. категории

Юридический адрес: 169906 Республика Коми,  г. Воркута, ул. Ленина, д.38А

контактный телефон – 8 (82151) 3-52-38

Адрес осуществления образовательной деятельности:

169906 Республика Коми,  г. Воркута, ул. Ленина, д.38А

контактный телефон – 8 (82151) 3-52-38

169906 Республика Коми,  г. Воркута, ул. Парковая, д.42А

контактный телефон – 8 (82151) 3-34-64

Срок реализации программы 3 года

2019 г.